
5HP201 – Sociální politika

LS 2017/2018

Ing. Lucia Bartůsková, Ph.D.

Aktuální vývoj v sociálním a 
zdravotním pojištění



Pojistné na sociální a zdravotní pojištění 2018

2

5HP_201 Sociální politika

• Obě složky jsou součástí celkového systému Sociálního zabezpečení

• Na pojistném na S a Z pojištění se podílí zaměstnanci, zaměstnavatelé 
a OSVČ



Pojistné na sociální pojištění 2018

• pravidelný odvod na základě zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na 
sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

• pojistné je příjmem státního rozpočtu

• instituce, která vybírá pojistné – ČSSZ

• 3 složky sociálního pojištění:
• nemocenské pojištění,

• důchodové pojištění,

• příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.

3

5HP_201 Sociální politika



Pojistné na sociální pojištění 2018 - sazby

4

5HP_201 Sociální politika

Podíl z měsíčního 
vyměřovacího základu na:

Zaměstnanec Zaměstnavatel celkem OSVČ

důchodové pojištění 6,5% 21,5% 28% 28%

nemocenské pojištění 0,0% 2,3% 2,3% 2,3%

státní politiku zaměstnanosti 0,0% 1,2% 1,2% 1,2%

celkem 6,5% 25% 31,5% 31,5%



Pojistné na sociální pojištění 2018 – výpočet zaměstnanec/zaměstnavatel

• vyměřovací základ je pro zaměstnance souhrn příjmů jež podléhají zdanění 
v ČR

• vyměřovací základ je pro zaměstnavatele částka odpovídající souhrnu 
vyměřovacích základů jeho zaměstnanců

• do vyměřovacího základu se nezahrnuje:
• náhrada škody podle zákoníku práce,
• odstupné a další odstupné, odchodné a odbytné,
• věrnostní přídavek horníků poskytovaný podle zákona č. 62/1983 Sb.,
• plnění, které bylo poskytnuto poživateli starobního důchodu nebo invalidního 

důchodu pro invaliditu třetího stupně po uplynutí jednoho roku ode dne skončení 
zaměstnání,

• jednorázová sociální výpomoc poskytnutá zaměstnanci k překlenutí jeho mimořádně 
obtížných poměrů vzniklých v důsledku živelní pohromy, požáru, ekologické nebo 
průmyslové havárie nebo jiné mimořádně závažné události.

5

5HP_201 Sociální politika



Pojistné na sociální pojištění 2018 – výpočet OSVČ

• pro OSVČ je povinná účast na důchodovém pojištění a 
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

• platba na nemocenské pojištění je dobrovolná

• vyměřovacím základem pro odvod pojistného na sociální 
pojištění u OSVČ je 50 % příjmu z podnikání a z jiné 
samostatné výdělečné činnosti po odpočtu výdajů 
vynaložených na jeho dosažení, zajištění a udržení.

6

5HP_201 Sociální politika



Pojistné na sociální pojištění 2018 – výpočet OSVČ

• Minimální vyměřovací základ se odvozuje z průměrné mzdy v 
NH
• pro hlavní výdělečnou činnost činí minimální měsíční 

vyměřovací základ 25 % a pro vedlejší výdělečnou činnost 
10 % této průměrné mzdy 

• v roce 2018 je vyhláškou MPSV průměrná mzda 
stanovena na 29 979 Kč

• Maximálním (ročním) vyměřovacím základem OSVČ je dána 
částkou ve výši 48násobku průměrné mzdy
• v roce 2018 jde o částku 1 438 992 Kč

7

5HP_201 Sociální politika



Pojistné na sociální pojištění 2018 – min. vyměřovací základ OSVČ

8

5HP_201 Sociální politika



Sociální pojištění 2018 - quiz

9

5HP_201 Sociální politika

Kolik odvádí na důchodové pojištění zaměstnanec?

Co považujeme za vyměřovací základ u zaměstnance a 
OSVČ?

Kolik %  z VZ platí OSVČ na celkové sociální pojištění?

Kam se hradí sociální pojištění (instituce)?

Je některá část sociálního pojištění dobrovolná? Pro 
koho?



Zdravotní pojištění 2018

10

5HP_201 Sociální politika

- Minimální vyměřovací základ pro OSVČ – 2 024 Kč

- Minimální vyměřovací základ pro OBZP – 1 647 Kč

- Pojistné placené státem – 969 Kč



Zdravotní pojištění 2018 – vyměřovací základ OSVČ

11

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 – vyměřovací základ OBZP

12

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 – vyměřovací základ státní pojištěnci

13

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 – DPP a DPČ

Platba pojistného u DPČ a DPP

• Z dohody o pracovní činnosti se neplatí zdravotní pojištění, 
když měsíční odměna nedosahuje 2 500 Kč

• Z dohody o provedení práce se neplatí zdravotní pojištění, 
jestliže měsíční odměna nepřesahuje 10 000 Kč měsíčně

14

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 – Státní pojištěnci 1/2 

Kdo jsou Státní pojištěnci?
•Osoby za něž zdravotní pojištění hradí stát
• Cca 6 milionů obyvatel

• nezaopatřené děti nevýdělečně činné do 26 let
• poživatelé důchodů (starobního, invalidního a pozůstalostního)
• ženy na mateřské nebo rodičovské dovolené
• osoby pečující celodenně a osobně alespoň o jedno dítě do 7 let 

věku nebo nejméně o dvě děti do 15 let věku
• příjemci rodičovského příspěvku
• uchazeči o zaměstnání

15

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 - Státní pojištěnci 2/2 

Kdo jsou Státní pojištěnci?

• osoby pobírající dávky sociální péče z důvodu sociální potřebnosti

• osoby převážně nebo úplně bezmocné a osoby o ně pečující

• osoby pečující o dlouhodobě těžce zdravotně postižené děti nebo částečně bezmocné rodinné 
příslušníky starší 80 let

• osoby povolané k vojenskému cvičení

• osoby ve vazbě nebo výkonu trestu

• mladiství umístění ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy

• osoby, které dosáhly věku potřebného pro nárok na starobní důchod, ale nesplňují podmínky jeho 
přiznání

• osoby s trvalým pobytem na území ČR, které jsou příjemci dávek nemocenského pojištění a za které 
neplatí pojistné zaměstnavatel a ani stát a nejsou osobami samostatně výdělečně činnými

• osoba s trvalým pobytem v ČR, která je v cizině nepřetržitě déle než 6 měsíců, je po celou dobu pobytu 
v cizině zdravotně pojištěna a zdravotní pojišťovně doručila písemné prohlášení o pobytu v cizině

16

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 – OBZP 1/2 

Kdo jsou Osoby bez zdanitelných příjmů?

• Osoby ,  jež si musí hradit zdravotní pojištění sami

• žena v domácnosti, která nepečuje celodenně osobně a řádně o dítě do 7 let 
nebo o dvě děti do 15 let, nepobírá žádný důchod z českého důchodového 
zabezpečení, ani není v evidenci úřadu práce jako uchazeč o zaměstnání, to 
znamená, ani za ni není plátcem stát z jiného důvodu;

• student, který studuje na škole, která nebyla Ministerstvem školství označena jako 
soustavná příprava na budoucí povolání (některé jazykové školy, většina škol v 
cizině atd.), případně student starší 26 let;

• pojištěnec, který má jen takové příjmy, které nepodléhají dani z příjmů nebo jsou 
zdaňovány jen podle §§ 8, 9 nebo 10 zákona o daních z příjmů;

17

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 – OBZP 2/2 

Kdo jsou Osoby bez zdanitelných příjmů?

• nezaměstnaný, který není v evidenci úřadu práce;

• student, který po ukončení školy nenastoupí ihned po prázdninách do zaměstnání 
nebo nezačne podnikat;

• osoba, která ukončí pracovní poměr a nestane se nejpozději v nejbližším 
kalendářním měsíci zaměstnancem ve smyslu zákona o veřejném zdravotním 
pojištění (tj. v jiném přípustném vztahu podle § 6 zákona o daních z příjmů) a 
nemá příjmy ze samostatné výdělečné činnosti, ani za ni není plátcem pojistného 
stát;

• chovanec psychiatrické léčebny, který nepobírá žádný důchod., atd.

18

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 – novinky 2018

• Od 1. 1. 2018 změna s úhradou zdravotního pojištění u 
studentů

• Za státní pojištěnce budou zdravotní pojišťovny považovat 
nově i studenty starší 26 let
• Co musí splňovat za podmínky?

• Studium prvního doktorského programu
• Studium v prezenční formě
• Nejsou OSVČ
• Nemají příjmy z pracovní činnosti

19

5HP_201 Sociální politika



Soukromé zdravotní pojištění

1. Soukromé pojištění zdravotní péče

2. Soukromé nemocenské pojištění 

3. Asistenční služby

• ochrana pojištěného před ztrátou příjmů v důsledku úrazu či nemoci 

• úhrada zdravotní péče nad rámec úhrady placené zdravotními 
pojišťovnami

• účast je dobrovolná

20

5HP_201 Sociální politika



Soukromé zdravotní pojištění

21

5HP_201 Sociální politika

• poskytovateli jsou komerční pojišťovny



Soukromé zdravotní pojištění

• Úhrady jsou dány smluvně v souladu s principem ekvivalence

• Individuální posouzení stavu pojištěnce
• Vstupující faktory: věk, pohlaví, povolání klienta, zdravotní stav 

zájemce o pojištění, potřeba zdravotní péče v uplynulém období a 
výše pojistného plnění

• Více variant – velká variabilita

• Pojištění závažných onemocnění, pojištění dlouhodobé péče, 
pojištění hospitalizace, atd.

22

5HP_201 Sociální politika



Soukromé zdravotní pojištění – struktura pojistného trhu

• Životní pojištění v % v roce 2016

23

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění – výdaje na zdravotnictví

Soukromé výdaje na zdravotnictví je v ČR jedno z nejnižších ze zemí EU

24

5HP_201 Sociální politika



Zdravotní pojištění 2018 - quiz

25

5HP_201 Sociální politika

Kolik platí stát za své pojištěnce?

Kdo patří do státních pojištěnců? O jak velkou skupinu 
obyvatel se jedná?

Kolik %  z VZ platí OSVČ?

Kam se hradí ZP?

Co jsou osoby bez zdanitelných příjmů? Kolik odvádí na 
ZP?



Děkuji za pozornost

26

5HP_201 Sociální politika



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


